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Skriftligt besvarede spørgsmål 3289 

Stoffet 4-tert-butylphenol er på EU's liste over 
stoffer med potentielt hormonforstyrrende ef- 
fekter. For stoffer på denne liste gælder, at vi føl- 
ger udviklingen og holder øje med nye oplys- 
ninger. 

Spm. nr. S 1111 

Til miljøministeren (12/12 02) af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Hvad er grunden til, at der ikke findes offent- 
ligt tilgængelige data om de undersøgelsesresul- 
tater, de forskellige offentlige test af vandrør fø- 
rer til?« 

Begrundelse 

Det er i dag ikke er muligt for forbrugerne at 
vælge de mest sundheds- og miljøvenlige vand- 
rør, idet data om rørene ikke er tilgængelig. 

Svar (23/12 02) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, 
der oplyser følgende: 

»De test der udføres som baggrund for god- 
kendelsen af rør, udføres efter retningslinier 
fastsat af Miljøstyrelsen. Testene tilrettelægges 
efter en toksikologisk vurdering af de stoffer, 
der indgår i den konkrete råvare, samt de ned- 
brydningsprodukter, der kan forventes dannet. 
Såvel den toksikologiske vurdering som selve 
testen udføres for producentens regning af uaf- 
hængige institutioner (Dansk Toksikologi Cen- 
ter og Teknologisk Institut). Der således ikke tale 
om offentligt betalte test. 

Miljøstyrelsen giver på baggrund af resulta- 
terne af den toksikologiske vurdering og testen 
en udtalelse om, hvorvidt produktet er egnet til 
drikkevand eller ikke. 

Oplysninger, der ligger til grund for myndig- 
hedernes sagsbehandling, vil være omfattet af 
offentlighedsloven og lov om aktindsigt i miljø- 
oplysninger. Visse oplysninger er dog underlagt 
regler om fortrolighed. Dette gælder bl.a. oplys- 
ninger om en virksomheds tekniske og drifts- 
mæssige forhold, for så vidt det er af væsentlig 
økonomisk betydning, at begæringen om akt- 

indsigt ikke imødekommes. Myndighederne vil 
i hvert enkelt tilfælde vurdere hvilke konkrete 
oplysninger, der vil være underlagt regler om . 
fortrolighed.« 

Spm. nr. S 1112 

Til miljøministeren (12/12 02) af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Vil ministeren foranledige, at alle oplysninger 
om vandrørs sundheds- og miljøkvalitet bliver 
offentlige tilgængelige?« 

Svar (23/12 02) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Det er sædvanligt inden for det offentlige, at for- 
brugerne får oplyst, hvilke krav, der stilles til et 
produkt, og om det lever op til det eller ej. Såle- 
des også mht. plastrør til transport af vand. 

Som nævnt i svaret til spørgsmål S 1111 vil en 
borger til enhver tid kunne kræve aktindsigt i 
yderligere oplysninger efter reglerne i offentlig- 
hedsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysnin- 
ger. 

Myndighederne godkender rørene på bag- 
grund af de fulde oplysninger om vandrørenes 
sundheds- og miljømæssige kvalitet. En væsent- 
lig forudsætning for godkendelsen er bl.a., at af- 
givelsen af kemiske stoffer kun vil finde sted 
kort tid efter, a:t et rør er taget i brug. 

Det skal samtidig nævnes, at de godkendel- 
ser, der meddeles, er tidsbegrænsede i tre år. Det 
betyder, at ny viden om stoffer, der anvendes, 
kan bevirke, at godkendelsen af et produkt ikke 
fornyes. 

Spm. nr. S 1113 

Til miljøministeren (12/11 02) af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Hvad er årsagen til, at det ikke er lovpligtigt al- 
tid at bruge de bedste rør til vandforsyning, idet 
der er tale om en infrastrukturel investering, 
som i bedste fald har konsekvenser i op til 100 
år, hvorfor fremtidens generationer kan blive 
pålagt store omkostninger ved at måtte skifte rø- 


